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1 ÚVOD

Pověsti, fámy a anekdoty tvoří významnou součást folkloru, a to jak

tradičního, tak moderního. Ačkoliv by se laikově oku mohlo zdát, ţe tato

tematika s antropologií jako takovou příliš nesouvisí, odborník můţe vidět

naopak v tomto propojení hlubší souvislost (Dundes 1999: 2). Například

William R. Bascom povaţuje folkloristická studia za integrální součást

kulturní antropologie (Bascom 1953: 283). Právě díky mýtům, pověstem a

ústnímu tradování obecně se zachoval nespočet lidských svědectví,

pravd – i kdyţ zubem času a mnoţstvím vypravěčů velice obroušených a

modifikovaných – a dokonce téţ ponaučení do budoucna. Morální

ponaučení je například pro pověsti rysem vyloţeně typickým.

Antropologie, obecně definována jako nauka o člověku, se tedy zabývá

(nebo by se alespoň zabývat měla) téţ mýty a lidovou slovesností a

neměla by ponechávat tuto důleţitou práci, při níţ jsou odhalovány

nejskrytější lidské obavy, tuţby a myšlenky, pouze folkloristům (Janeček

2011: 11). Vţdyť člověk je kulturní antropologií mj. definován jako homo

narrans (Šrámková 2002: 196). „Tím, ţe „moderní pověsti“ referují o

výjimečných událostech, které se odehrávají v kulisách současné

kaţdodennosti a které mohou kaţdého kdykoliv potkat, odráţejí způsob,

jak se moderní člověk vztahuje ke skutečnu.“ (Lozoviuk 2005: 31).

Cílem této diplomové práce je terénní dokumentace, klasifikace,

katalogizace (Brunvand 2001) a interpretace současných kolektivních

neformálně transmitovaných textů, neboli současných pověstí, fám,

anekdot a biografických vyprávění, v oblasti části západních Čech, které

jsou tradovány ve veřejném prostoru (orální transmisí a na sociálních

sítích) a které zdůrazňují fenomén etnicity vnímané jejich nositeli jako

ohroţení tohoto prostoru. Pověsti a fámy jsou totiţ mj. jedním

z nejdůleţitějších faktorů, které se podílejí na předsudcích, diskriminaci a

násilí jako takovém (Knopf 1975; Fine in Campion-Vincent et al. 2005: 2).

Práce je členěna do tří hlavních tematických oddílů, které jsou úzce

spjaty s lidovými modely ohroţení ve veřejném prostoru. Konkrétně se
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dělí na 1) narace týkající se konstruování „ohroţujících“ etnik ţijících na

území České republiky, dále na 2) narace související se strachem

z kontaminace jídla v restauračních zařízeních a ve stáncích s rychlým

občerstvením, v nichţ pracují či které provozují příslušníci určitého etnika,

a v neposlední řadě na 3) narace týkající se obav z veřejného prostoru

jako takového – démonizaci určitých lokalit v souvislosti s výskytem takto

kulturně konstruovaného etnika.

V návaznosti na tyto tematické celky je zde mj. nastíněn potenciální

historický proces postupného zrealističťování těchto narativů, tedy

postupného narativního přechodu (který naznačila jiţ předchozí analýza

těchto textů v podání jiných autorů) od „démonických“ bytostí,

vystupujících v tradičních pověstech, k bytostem „reálnějším“,

vyskytujícím se v pověstech současných. Tyto „reálnější“ bytosti na sebe

mnohdy berou právě podobu postav etnicky odlišných od majoritní

populace.

Dále následuje sice okrajový, ale z hlediska celistvosti textu

nezbytný pokus o komparaci sebraných a analyzovaných realistických

textů s nasbíranými anekdotami na identické téma, týkající se menšin a

cizinců ţijících na území České republiky. Součástí práce je téţ snaha o

demonstraci jak jejich tematické, tak motivické příbuznosti či naopak

odlišnosti, a jejich příbuzné, nebo naopak odlišné sociální a kulturní

funkce.
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2 METODOLOGIE

Výzkum probíhal na základě osvědčené metodologie analytické

práce s neformálně šířenými narativy, kombinující metodologické přístupy

a techniky evropské etnologie a kulturní antropologie zkoumající slovesné

umění, tedy sběr (neboli dokumentace), klasifikace, katalogizace a

interpretace kulturně a sociálně podmíněných kolektivních textů.

Dokumentace dat byla započata dotazníky, dále

navázaly polostrukturované rozhovory (Toušek 2012: 62–70) a nakonec

se k této dvojici přidal freelisting, aby spolu utvořily výzkumnou

metodologickou triádu.

2. 1 Dotazníky

Sběr těchto dat nejprve probíhal formou online dotazníků za

pomoci internetových stránek Vyplňto.cz (Vyplňto.cz). Tyto stránky sice

nechápu jako nejvhodnější nástroj pro antropologické či sociologické

zkoumání různých jevů, které mohou být předmětem našeho

výzkumného zájmu, nicméně pro jakési utvoření rámce představ o tom,

co chce badatel zjistit ohledně vzorku, jenţ si později ve svém

badatelském zkoumání zvolí, o okruhu otázek, které bude pokládat

tomuto vybranému vzorku a podobně, je povaţuji za přijatelné. Vyplňto.cz

a podobné online sluţby by dle mého názoru mohly být pouţívány při

sondáţním výzkumu jako určité částečné usnadnění při vyhodnocování

dotazníků. Je zde také čistě na zadavateli dotazníku, jak bude daný

dotazník koncipován.

Existuje zde několik moţností, jak bude výsledný dotazník vypadat,

neboli jak se bude zobrazovat respondentům. Odpovědi zde byly jak

krouţkovací (moţnosti od A – Z), tak doplňovací (například „Napište,

prosím, jaké současné pověsti znáte“ atd.) Pořadí konkrétních otázek a

vše ostatní je zcela na zadavateli. Pro výzkumné účely k této diplomové

práci jsem tedy vyuţila zmiňovaných internetových sluţeb, které mi jen a
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pouze po dokončení dotazníku vyhodnotily data. Tato data tedy poslouţila

jen mé osobě pro uspořádání výzkumných otázek a pro upřesnění

tematických, sociálních a geografických okruhů zájmu.

Dotazníky byly celkem dva a kolovaly na internetu v následujících

obdobích: první dotazník byl veřejnosti na výše zmiňovaných stránkách

volně přístupný od 25. 3. – 24. 4. 2013 a druhý dotazník od 20. 4. – 20. 5.

2013 (doba moţnosti vyplňování dotazníků byla omezena

provozovatelem stránek na maximálně jeden měsíc). Prvního dotazování

se zúčastnilo celkem 627 respondentů, neboli bylo zaznamenáno 627

responsí. U druhého je zachyceno 350 responsí, z čehoţ se ke konci

dotazníku tento počet ještě sníţil vzhledem k okolnostem, kdy bylo nutno

vyřazujícími otázkami vyřadit respondenty, kteří nepocházeli nebo v té

době neţili ve středních či západních Čechách (druhý dotazník byl tedy

jiţ cílen na jedince z těchto dvou výzkumných oblastí).

Výzkumný vzorek a oblast tedy nebyly zpočátku konkrétně určeny,

dotazníky byly přístupné komukoli.1 Respondenti byli vyzýváni k vyplnění

dotazníků na sociálních sítích, prostřednictvím e-mailu (přátelé a známí),

ale téţ se pro vyplnění rozhodovali naprosto cizí lidé nezávisle na mé

prosbě (zřejmě na základě vlastního zájmu) právě na samotných

internetových stránkách Vyplňto.cz. Pro představu jsou některé otázky a

grafická zobrazení výsledků těchto dotazníků uvedeny v příloze. Jak je

uvedeno výše, na tyto dotazníky navazovala série polostrukturovaných

rozhovorů.

2. 2. Rozhovory

Rozhovory měly být původně prováděny jak v západních, tak ve

středních Čechách, nicméně po pečlivějším uváţení se na základě dat

získaných sondáţním výzkumem ukázalo, ţe bude lepší zvolit pouze

1
Dotazníky byly v češtině, tudíţ „komukoli“ zde znamená komukoli, kdo hovoří a čte česky a

měl v té době přístup na internet.
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jednu oblast a více se na ni zaměřit. Abych však osvětlila původní záměr:

střední a západní Čechy jsem si zpočátku vybrala především

z praktických důvodů – v těchto dvou oblastech se pohybuji, tudíţ je zde

pro mne terénní výzkum jednodušší.

Tyto dvě oblasti se však časem ukázaly být výhodné i z dalšího

hlediska – v posledních letech, a zvláště v posledních měsících roku

2012, se zvyšuje napětí mezi majoritní společností České republiky a

menšinami, zejména Cikány. Nejcitelněji tyto konflikty probíhají spíše na

severu a východě Čech. Výše zmíněné více postiţené oblasti by mohly


[…]

97 NEMOCNY 1 1 7.000 0.002
98 VYJIMECNOST 1 1 2.000 0.011
99 TRPELIVOST 1 1 1.000 0.013
100 VYTRVALOST 1 1 4.000 0.005

101 REK 1 1 2.000 0.011
102 EXIL 1 1 3.000 0.008
103 SMRT 1 1 5.000 0.003
104 PRESILA 1 1 1.000 0.013
105 OKRAJ 1 1 2.000 0.011
106 ODSUN 1 1 4.000 0.005
107 MNOHOCETNA 1 1 1.000 0.013
108 NEPRODUKTIVNI 1 1 2.000 0.011
109 SVOJE 1 1 5.000 0.006
110 PRACE 1 1 3.000 0.008

111 OBCAN 1 1 3.000 0.008
112 NEOCHOTA 1 1 4.000 0.007
113 PODVODY 1 1 5.000 0.004
114 UPREDNOSTNOVANI 1 1 6.000 0.002
115 NEZAJEM 1 1 4.000 0.005
116 STEREOTYP 1 1 2.000 0.011
117 NEOBJEKTIVNOST 1 1 3.000 0.009
118 RITUALY 1 1 4.000 0.008

119 HIERARCHIE 1 1 5.000 0.006
120 HITLER 1 1 1.000 0.013
121 VOUSY 1 1 3.000 0.008

122 JARMULKA 1 1 4.000 0.005
123 KONCENTRAK 1 1 5.000 0.003
124 OBHAJOBA 1 1 1.000 0.013
125 SPOLUPRACE 1 1 3.000 0.009
126 VYZVA 1 1 6.000 0.002
127 LUZICE 1 1 1.000 0.013
128 LAPLAND 1 1 2.000 0.011
129 SAMOSTATNOST 1 1 4.000 0.005
130 SPOLECNOST 1 1 1.000 0.013
131 POHLAVI 1 1 4.000 0.005
132 SEMKNUTOST 1 1 1.000 0.013

133 DVOJSMYSLNA 1 1 1.000 0.013
134 NEZAMESTNANI 1 1 2.000 0.011
135 BEZPRAVI 1 1 5.000 0.003
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136 ORGANIZACE 1 1 4.000 0.005
137 PROPAGACE 1 1 5.000 0.003
138 NAPETI 1 1 4.000 0.005
139 UBLIZENA 1 1 3.000 0.008
140 NAROKY 1 1 2.000 0.011
141 CHRANENA 1 1 5.000 0.003
142 LESBY 1 1 5.000 0.004
143 ZIDI 1 1 6.000 0.002
144 POSMECH 1 1 3.000 0.008
145 LEVNE 1 1 2.000 0.011
146 GANGY 1 1 3.000 0.009

147 MAFIE 1 1 4.000 0.008
148 INTELIGENCE 1 1 5.000 0.006
149 DANE 1 1 7.000 0.002
150 POTLACOVANI 1 1 5.000 0.003
151 ZNEUZIVANI 1 1 2.000 0.011
152 VYMLUVY 1 1 3.000 0.008
153 ANTROPOLOGIE 1 1 1.000 0.013
154 PRAHA 1 1 5.000 0.003
155 POTENCIAL 1 1 5.000 0.003
156 KRIZE 1 1 2.000 0.011

157 PRIZPUSOBENI 1 1 4.000 0.008
158 NEDOROZUMENI 1 1 3.000 0.008
159 NEPOROZUMENI 1 1 4.000 0.005
160 NADEJE 1 1 5.000 0.003
161 DRAHA 1 1 7.000 0.002
162 VYJIMKY 1 1 4.000 0.005
163 PROCENTA 1 1 5.000 0.003
164 NEZACLENITELNOST 1 1 3.000 0.007

165 POSPOLITOST 1 1 4.000 0.003
166 NEMCI 1 1 5.000 0.003
167 DEMONSTRACE 1 1 7.000 0.009

168 SMRAD 1 1 8.000 0.008
169 HLUK 1 1 9.000 0.008
170 SVOBODA 1 1 12.000 0.006
171 LOUPEZ 1 1 14.000 0.004
172 KRADEZ 1 1 15.000 0.003
173 ZBRAN 1 1 17.000 0.002
174 EMIGRACE 1 1 18.000 0.001
175 VTIPY 1 1 4.000 0.005
176 NADHLED 1 1 5.000 0.003
177 VYHODY 1 1 2.000 0.011
178 STEHOVANI 1 1 4.000 0.005

179 KRITIKA 1 1 3.000 0.009
180 NACIONALISMUS 1 1 5.000 0.004
181 ZAMESTNANI 1 1 5.000 0.003
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182 CITENI 1 1 5.000 0.003
183 HNEDOCESI 1 1 1.000 0.013
184 CINANI 1 1 3.000 0.008
185 ASIATE 1 1 4.000 0.005
186 ARAB 1 1 4.000 0.005
187 USURPATORI 1 1 1.000 0.013
188 FRANCIE 1 1 2.000 0.011
189 DOMINANCE 1 1 4.000 0.005
190 SOCIALNO 1 1 5.000 0.003
191 NARODNOSTNI 1 1 3.000 0.008
192 DEMOKRACIE 1 1 1.000 0.013

193 NAHLAS 1 1 5.000 0.003
194 KOCOVANI 1 1 4.000 0.005
195 ZLOCINY 1 1 2.000 0.011
196 NEBEZPECI 1 1 3.000 0.008
197 SEGREGACE 1 1 4.000 0.005
198 DEPORTACE 1 1 5.000 0.003
199 NESVOBODA 1 1 4.000 0.005
200 KROJ 1 1 5.000 0.003
201 NEZISKOVKA 1 1 1.000 0.013
202 VYUKA 1 1 3.000 0.008

203 EU 1 1 5.000 0.003
204 NECITELNA 1 1 3.000 0.008
205 FOLKLOR 1 1 5.000 0.003

Total/Average: 407 5.355