FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Dobrovolná

Název práce: Verbalizace ohrožení ve veřejném prostoru v neformálně transmittovaných textech

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Petra L. Burzová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla „terénní dokumentace a interpretace kolektivních neformálně transmittovaných textů, neboli současných pověstí, fám, anekdot a biografických vyprávění, v oblasti západních Čech, které jsou tradovány ve veřejném prostoru (orální transmise a na sociálních sítích) a které zdůrazňují fenomén etnicity vnímané jejich nositeli jako ohrožení tohoto prostoru.“ Cíl byl do jisté míry naplněn, což autorka sama v závěru reflektuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka se rozhodla pro poměrně náročné téma, které zpracovala poměrně úspěšně, ačkoliv diskuze zjištění a teoretických/praktických implikací práce mohla být více rozpracována.

Velice nepřesvědčivě působí zdůvodnění i samotná konstrukce freelistingu, autorka tvrdí, že tuto metodu zařadila "spíše pro zpestření", navíc se zřejmě vztahuje na jiné respondenty než poslostrukturované rozhovory (zde se jedná o "76 respondentů ... z různých věkových kategorií a z různých oblastí České republiky") - autorka by měla tuto část výzkumu více osvětlit, paradoxně jej zařadila až po sondážním dotazníku a polostrukturovaných rozhovorech. Na hranici akceptovatelnosti je pak výběr "zadaných slov" do freelistingu. Ačkoliv autorka tvrdí, že "sedm výrazů nebylo vybráno náhodně, nýbrž mj. na základě sondážního výzkumu a odpovědí respondentů v polostrukturovaných rozhovorech", kritéria výběru nespecifikuje, naopak text naznačuje, že autorka některé kategorie volila spíše nahodile, resp. na základě vlastní nereflektované kategorizace ("Jakožto zástupce Asiatů jsem zvolila tedy právě Vietnamce, neboť byli mj. uznáni jako oficiální menšina ČR"; "Pod pojmem Ukrajinec si lze totiž lépe asociovat různé pojmy a osobní zkušenosti ... neboť Ukrajinci jsou velmi často najímáni na práci v České republice"; "Arab zahrnuje jak obyvatele pocházející z arabských zemí, tak muslimy obecně"; "Židy jsem zahrнула spíše pro zajímavost." "Slováky jsem zahrнула jako zvláštní skupinu...")

Ne zcela přesvědčivě působí zdůvodnění výběru respondentů ve věkové kategorii 20 - 30 let pro polostrukturovaný rozhovor. Argument, že v tomto věku "se lidé více zajímají o problematiku menšin" (str. 6) je velice nepřesvědčivý. Další podezření vzbuzuje volba "přátel a jejich známých", a to z důvodu toho, že by jiní k autorce "zřejmě nehovořili tak otevřeně". Tato argumentace je zejména v antropologickém výzkumu spíše netradiční a vzbuzuje otázky, zda autorka skutečně odhalila "kolektivní neformálně transmittované texty ... tradovány ve veřejném prostoru" nebo spíše

intersubjektivně sdílené předsudky ve specifické skupině lidí (20-ti přátel a známých ve věku 20-30 let z Plzně).

Teoretické zakotvení mohlo být koherentnější, autorka by s literaturou nemusela pracovat tak nekriticky, některé části jsou navíc odvislé od jednoho autora (např. Janeček nebo Allport). Uvítala bych větší zacílení a vyvození závěrů pro širší problematiku pocitů ohrožení a veřejného prostoru, chybí mi rovněž zevrubná reflexe české akademické produkce na tato a příbuzná témata.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální stránka textu je kvalitní, odkazování se zdá být bez problémů. Častá nekritická závislost na jednom autorovi je na škodu práce. Přílohy jsou obsáhlé, vhodné a přehledné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově práce působí jako ambiciózní projekt s nedotáhnutým výzkumným designem. Techniky konstrukce dat vzbuzují pochybnosti, chybí mi rovněž koherentnější teoretické zakotvení, hlubší diskuze pocitů ohrožení a veřejného prostoru a větší reflexe českých výzkumů. Posledním nedostatkem je absence hlubší diskuze závěrů a teoretických/praktických implikací zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Autorka by mohla při obhajobě představit závěry své práce a zasadit je do širší diskuze "verbalizace ohrožení ve veřejném prostoru" v kontextu České republiky.

Autorka by mohla osvětlit a vztáhnout problematiku kolektivní paměti na svůj výzkum.

Prošla zkoumaná problematika nějakou transformací? Jaké jsou strukturální příčiny naznačené "obecně nespokojenosti s cikánským obyvatelstvem v České republice"?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 27.5.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie